
D.R.A.  n°         /AII DRP   del  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  I I  

 
P R O G R A M M A Z I O N E ,  M O N I T O R A G G I O ,  P I A N I F I C A Z I O N E  E  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  D I  P R O G R A M M I ,  P I A N I  E D  

A L T R I  S T R U M E N T I  A T T U A T I V I  

  

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Cristina 

Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, Monitoraggio, 

Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri strumenti attuativi con 

decorrenza 16/06/2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Adempimenti ex delibera CIPE n, 113 del 26 ottobre 2012” emanata con D.P. n. 8/SGR 

dell’8 novembre 2013, registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2013, reg. n. 1, 

foglio n. 75; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 257 del 22 settembre 2014 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) Salvaguardia. Nuove Azioni a gestione regionale e Misure 

danila.cusimano
Font monospazio
104

danila.cusimano
Font monospazio
23/02/2023



2 

 

Anticicliche. Sistema di Gestione, Monitoraggio e Controllo (SI.GE.CO.) Adozione – 

Piano di Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia. Azione 7.1.1 – Integrazione” emanata 

con D.P. n.03/Segr. Giunta del 24.09.2014, registrato alla Corte dei conti il 23 ottobre 

2014, reg. n.1, foglio n. 119;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015 “Riprogrammazione 

delle linee di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni Regionali - Approvazione”, emanata con DP 

n.04/Segr.Giunta del 24/04/2015, registrato alla Corte dei conti il 08/05/2015 al n.64, 

Reg.1, foglio 62; 

VISTO il DDG n. 159 del 12/05/2014, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica in data 13/05/2014 con nota n. 52, con il 

quale è stata accertata la somma complessiva di € 397.000.000,00 sul capitolo 5005 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione delle "Nuove Azioni" (Altre Azioni a 

Gestione regionale) - Piano di Azione e Coesione (PAC)” di cui € 20.850.000,00 

incassati e versati nell’anno 2014; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 204 del 10/08/2015 con la quale è stato adottato il 

riaccertamento straordinario del residuo attivo del capitolo di entrata 5005 sopra citato 

pari ad € 376.150.000,00 (€ 397.000.000,00 - € 20.850.000,000) con la re-imputazione 

alle seguenti annualità: 

- e.f. 2015 € 20.000.000,00 

- e.f. 2016 € 24.816.000,00 

- e.f. 2017 € 331.334.000,00   

VISTO il punto 3.6 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che “Nel 

caso di trasferimenti erogati “a rendicontazione” da soggetti che non adottano il 

medesimo principio della competenza finanziaria potenziata, l’ente beneficiario accerta 

l’entrata a seguito della formale deliberazione, da parte dell’ente erogante, di 

erogazione del contributo a proprio favore per la realizzazione di una determinata 

spesa. L’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario stesso prevede di 

impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del crono programma), 

in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della 

realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa; 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi al 31/12/2018 

sono state eliminate le somme accertate per gli importi eccedenti gli impegni assunti nel 

corso degli esercizi precedenti e che pertanto non si possono più effettuare riproduzioni 

di economie ma soltanto nuove iscrizioni; 

VISTA  la nota prot. n. 24536/B.09.01 del 22/5/2018 con la quale il Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio Bilancio e 

Programmazione ha dettato disposizioni in materia di iscrizione delle somme in bilancio 

nell’ambito del PAC 2007-2013; 

VISTO il DRA 948 del 10/12/2021, con il quale, a seguito della richiesta del Servizio 1 del 

Dipartimento dell’Energia, si è proceduto, tra l’altro, all’accertamento sul capitolo 7011 

per l’esercizio finanziario 2022 della somma di € 299.539,76 (accertamento 

n.902/2022); 

VISTA la nota prot.n.40089 del 20/12/2022 con la quale il Servizio I “Pianificazione e 

programmazione energetica” del Dipartimento regionale dell’Energia, in previsione di 

realizzare ulteriori interventi sul capitolo 254527, ha chiesto chiede di aggiornare il 

cronoprogramma come di seguito indicato: 

 anno 2022 - € 205.739,35 

 anno 2023 +€ 205.739,35 

VISTA la nota n. 2642 del 23/02/2023 con la quale il Servizio 3 del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso la su menzionata nota chiedendo all’Area 2 di procedere 

con la variazione dell’accertamento già disposto; 



3 

 

CONSIDERATO che il valore attuale degli accertamenti a seguito delle riduzioni operate in 

sede di riaccertamento ordinario per il 2019 e dei successivi decreti – PAC Nuove 

Azioni – adottati ammonta ad € 209.101.558,37 (di cui € 3.525.228,34 per parte 

corrente capitolo 7011) e che pertanto è possibile procedere ad ulteriori accertamenti di 

entrata;  

RITENUTO necessario, operare una modifica dell’accertamento n. 902/2022, di cui al DRA 

948 del 10/12/2021, operando un decremento pari ad € 205.739,35 per l’esercizio 

finanziario 2022 e un corrispettivo incremento per l’esercizio finanziario 2023; 

 

      DECRETA 

 

 

Art. 1 – Per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7011 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione delle "nuove azioni" (altre azioni a 

gestione regionale) - Piano di Azione e Coesione (PAC) -” – Trasferimenti correnti 

(Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

E.2.01.01.01.001), l’accertamento n. 902/2022 di cui al DRA 948 del 10/12/2021, è 

modificato operando  un decremento pari ad € 205.739,35 per l’esercizio finanziario 

2022 e un corrispettivo incremento per l’esercizio finanziario 2023, quindi 

l’accertamento nella versione definitiva risulta il seguente: 

 
Capo Capitolo Previsione definitiva 

del Pilastro “Nuove 

Azioni” del PAC 

SICILIA 2007/2013  

Somme accertate in 

conto competenza con 

il presente 

provvedimento E.F. 

2021 

Somme accertate in 

conto competenza 

con il presente 

provvedimento 

E. F. 2022 

Somme accertate in 

conto competenza con 

il presente 

provvedimento 

E. F. 2023 

12 7011   

 

€ 93.800,41 

 

 

€ 205.739,35 

 
 

Art. 2 – Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle 

disposizioni di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in 

particolare del punto 8.13.b.  

Art. 3 – Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 
 

         IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                           Dott.ssa Maria Cristina Stimolo                           

 

 
     

 

danila.cusimano
Font monospazio
23/02/2023


		2023-02-23T17:04:35+0100
	MARIA STIMOLO




